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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je návrh softwarového nástroje pro výpočet a prezentaci erozního

smyvu na orné půdě, který je podkladem pro agrotechnická a organizační opatření při pro-

jektování komplexních pozemkových úprav, případně opatření proti nežádoucím vlivům

odtokových poměrů. Výstupem aplikace je rastrový soubor prezentující hodnotu erozního

smyvu v tunách na hektar za rok pomocí barevné škály v zájmovém území a atributová

tabulka obsahující výsledné hodnoty erozně hodnocených ploch. Jako platforma pro vývoj

nástroje je použit programovací jazyk Python, grafický framework PyQt, open source

desktopový program QGIS a jeho API (rozhraní pro programovaní aplikací). Nástroj je

implementován ve formě tzv. zásuvného modulu pod licencí GNU/GPL.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is the implementation of a software tool enabling com-

putation and presentation od soil loss on arable land, which is base for agrotechnical

and organizational measures during design of complex landscaping, eventually measures

against unwanted effects of runoff conditions. Application output is raster file presenting

value of soil loss in tonnes per hectare per year using a color scale in the area of inter-

est and attribute table contains results of erosively rated areas. As a platform for tool

development is used programming language Python, graphical framework PyQt, open

source desktop program QGIS and its API (Application Programming Interface). Tool

is implemented in the form of so called plugin under license GNU/GPL.
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ČVUT v Praze 1. ÚVOD

1 Úvod

Ačkoliv na první pohled se eroze v našich podmínkách nemusí zdát jako vážný

problém a v měřítku eroze k níž dochází například v rozvojových zemích Afriky

by se mohla zdát až zanedbatelná, je tomu právě naopak. V České republice je

v současnosti erozně ohrožena více než polovina[9] zemědělské orné půdy, z které

tímto procesem nenávratně mizí nejúrodnější vrstva – ornice, jež vznikala po stovky

let.

Tento stav nastal v ČR důsledkem postupných změn v zemědělském hospodaření.

První zásadní změnou byla kolektivizace zemědělství a s ní související zcelování

polních jednotek, přičemž docházelo k odstraňování mezí a remízků, jež tvořily

přirozenou protierozní ochranu. Bohužel ani po navrácení pozemků do soukromého

vlastnictví nedošlo k očekávanému rozdělení velkých polních jednotek a obnovení

přirozené protierozní ochrany.

Druhá změna značně ovlivňující erozi nastala v devadesátých letech, kdy ubývala

živočišná výroba a s ní i plodiny pro ni pěstované – vojtěška a jeteloviny, které

mají na půdu velmi dobrý protierozní vliv. Ty byly díky štědré dotační politice

nahrazeny plodinami sloužícími zejména pro výrobu biopaliv – řepkou a kukuřicí,

jejichž protierozní charakter je naopak nevalný.

V posledních letech poutají projevující se důsledky těchto změn k problematice

eroze větší pozornost, se kterou přichází i zvýšená snaha problém řešit. Příkla-

dem může být Redesign erozní ohroženosti půdy v LPIS (č. j.: 43526/2016-MZE)

schválený v loňském roce na Ministerstvu zemědělství. Tento materiál postupně

snižuje hodnoty přípustné ztráty půdy erozí (Gp), důsledkem čehož by mělo být

v roce 2030 chráněno až 60% orné půdy.[39]

Pro návrh protierozních opatření je nutné určení ohrožených pozemků, které

probíhá stanovením průměrné ztráty půdy (G) a následným porovnáním se zmíně-

nou přípustnou hodnotou (Gp). K tomuto určení se v ČR využívá rovnice USLE,

která je po rozvoji GIS v posledních letech softwarově implementována. Nejpouží-

vanějším nástrojem je v současnosti aplikace Atlas EROZE, která nabízí kompletní

výpočet se zahrnutím všech faktorů ovlivňujících erozi.
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ČVUT v Praze 1. ÚVOD

Tato aplikace ovšem není volně dostupná a uživatel využívající open source

nástroje je odkázán na vlastní ruční řešení, např. v softwaru GRASS GIS, který

nástroje pro dané kroky výpočtu obsahuje.

Cílem této práce je tedy vytvoření open source nástroje, který výpočet erozní

ohroženosti provede automaticky, přičemž od uživatele se očekává pouze zadání

vstupních dat.
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ČVUT v Praze 2. TEORETICKÝ ZÁKLAD

2 Teoretický základ

2.1 Eroze

2.1.1 Co je eroze?

Obrázek 2.1: Ilustrační obrázek eroze

zdroj: Wikimedia Commons[45]

Eroze, z latinského „erodere“ – rozhlodávat,

je přirozeným přírodním procesem, během

kterého dochází mechanickým působením

vnějších faktorů – vody, větru a sněhu

k rozrušování půdního povrchu, transportu

půdních částic a jejich ukládání na novém

místě (sedimentaci).[7]

Vliv přirozené neboli geologické eroze není

problémem, a naopak je jedním ze základ-

ních procesů tvorby krajiny po milióny let.

Dochází při ní k uvolňování biogenních prvků

(např. fosfor, draslík, síra), jež jsou nezbytné

pro život všech organismů a jinak by zůstaly

navázané v horninách. Rychlost geologické

eroze je srovnatelná s rychlostí, kterou je

přirozenými procesy vytvářena půda nová.[7]

Vlivem antropogenních jevů bohužel nastává tzv. zrychlená půdní eroze, která

má negativní vliv jak na kvalitu půd (zúžení půdního profilu, snížení obsahu živin,

zvýšení štěrkovitosti), jelikož při ní dochází k odstraňování nejúrodnější složky půdy

– ornice, tak na plodiny na ní pěstované (mechanické poškození, ztráty osiva a hno-

jiv). Díky tomu může na silně erodovaných pozemcích docházet ke ztrátám až

3/4 z hektarového výnosu. Následná sedimentace půdních částic zanáší vodní toky,

nádrže a při zvýšeném povodňovém průtoku může způsobovat rozsáhlé škody v in-

travilánech obcí.[18]

2.1.2 Rozdělení eroze

Kromě rozdělení eroze dle intenzity na přirozenou a zrychlenou, je možné erozi dělit

podle činitele, jenž jí způsobuje na erozi vodní, větrnou a sněhovou.[7]
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ČVUT v Praze 2. TEORETICKÝ ZÁKLAD

Vodní eroze

Při vodní (akvatické) erozi dochází k rozrušování zemského povrchu dopadem vod-

ních kapek, nejsilněji při letních přívalových deštích, kdy se dopadající voda nestihne

vsáknout do půdy a následný povrchový odtok způsobuje další vymílání a transport

půdních částic. Vodní eroze je v České republice nejčastější a je jí ohroženo více

než 50 % veškeré orné půdy. Je ovlivněna především sklonem pozemku, délkou

pozemku po spádnici, vegetačním pokryvem a strukturou půdy.

Vodní erozi můžeme dále dělit dle formy odtoku. Jako první probíhá při dešti

plošná eroze (plošný splach), ta je charakteristická rozrušováním a smyvem půdní

hmoty z celého území. Jejím prvním stupněm je eroze selektivní, při níž jsou povr-

chovým odtokem odnášeny jemné půdní částice, na které jsou vázány chemické látky.

Tím je způsobena větší hrubozrnnost a snížení obsahu živin v půdě zasažené erozí.

Naopak půda obohacená smyvem je jemnozrnnější a bohatší na živiny. Druhý stupeň

plošné eroze probíhá při větší kinetické energii povrchově stékající vody a střídání

málo odolných a odolných vrstev, odtud také název – eroze vrstevná. Projevuje se

po celé ploše svahu a odnáší celé, málo odolné vrstvy ornice.

Druhou formou odtoku je výmolová eroze, vznikající postupným soustřeďováním

vody stékající po povrchu a jejím zařezáváním do půdy. Prvním stádiem je eroze

rýžková či brázdová, kdy na povrchu vznikají úzké rýžky a mělčí širší brázdy, které

tvoří na postiženém území hustou síť. Voda odtékající v soustředěném odtoku má

větší kinetickou energii, čímž transportuje půdu ve větším rozsahu. Důsledkem

stékání rýžek a brázd voda dále získává na síle, vzniká rýhová eroze. Pokud zesílí

mění se v erozi výmolovou či devastující erozi stržovou, které způsobují hluboké

výmoly a strže.[18]

Větrná eroze

Druhým nejvýznamnějším typem v ČR je eroze větrná neboli eolická, jež ohrožuje

téměř 10 % výměry orné půdy. Jedná se O území, kde se vyskytují výsušné větry.

Pozemky jsou zde sceleny do obrovských jednotek, na kterých se hospodaří monokul-

turně a vlivu mechanické síly větru (abrazi) není bráněno větrolamy, např. oblasti

jižní Moravy a Polabí.

[…]


Metoda onAddCFactor() Metoda sloužící k určení C faktoru na základě typu

využití půdy a zvoleného osevního postupu pro ornou půdu. Hodnota dle typu

využití půdy je určována přímo v kódu, pro hodnoty C faktoru pro osevní postupy

je využit soubor c_factor.csv vytvořený z tabulky 2.2. Ke spuštění metody dojde

stisknutím tlačítka Vypočítat C faktor v záložce C.
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Pseudokód 2 Přidání C faktoru do atributové tabulky
1: metoda přidejCfaktor

2: načti vrstvu LPIS

3: zkontroluj zda obsahuje pole KULTURAKOD

4: Nastav symbologii vrstvy dle typu využití půdy

5: if neobsahuje pole C then

6: přidej pole C

7: end if

8: for prvky ve vrstvě LPIS do

9: if pole KULTURAKOD = T,S,L,V,C then

10: nastav hodnotu dle tabulky 3.1

11: elsepole KULTURAKOD = R

12: Nastav hodnotu podle CSV dle zvoleného osevního postupu

13: end if

14: end for

15: Informuj o dokončení funkce

Metoda importResults() Tato metoda je zavolána po provedení výpočtu v sys-

tému GRASS GIS, importuje výsledek zpět do QGIS mapového okna a následně

počítá zonální statistikou průměrné hodnoty na jednotlivých erozně uzavřených cel-

cích do nové vrstvy EUC.

Pseudokód 3 Závěrečná část výpočtu probíhající v QGIS
1: metoda přidejVýsledky

2: přidej rastr vypočtený GRASS na vrchol seznamu vrstev jako G Faktor

3: vytvoř vrstvu EUC z vrstvy zadané v poli EUC

4: vypočti zonální statistikou průměr do sloupce G ve vrstvě EUC

5: Nastav symbologii vrstvy dle tabulky 2.3

Souřadnicový systém Dále byla řešena kontrola souřadnicového systému (CRS -

Coordinate reference system), jelikož hlavní výpočet probíhá v systému GRASS

GIS, který vyžaduje pro lokaci (výpočetní prostředí) dodržet jednotný souřadnicový

systém všech vrstev. Toho bylo dosaženo spuštěním výpočtu jen v případě, že se

CRS zvolených vrstev rovná a zároveň se jedná o souřadnicový systém z datasetu
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EPSG (European Petroleum Survey Group), které jsou v systému GRASS GIS defi-

novány. Jelikož jsou tyto podmínky značně striktní, uvažuje se o podpoře uživatel-

ských CRS.

V případě nesouladu je zobrazena chybová hláška a uživatel vyzván k opravě.

5.3 Testovací data

Oblast testovacích dat byla zvolena na základě nutnosti využití vzorových dat z we-

bu ČÚZK[32] pro vytvoření rastru digitálního modelu terénu (kap. 3.3). Pro tento

model byly využity data z DMR 5G (kap. 3.3.2). Další vstupní data - BPEJ

(kap. 3.1) a LPIS (kap. 3.2) jsou k dispozici volně a jen byly oříznuty podle vytvořené-

ho DMT. Dále byly ve vrstvě LPIS změněny typy pozemků tak, aby měla větší

zastoupení orná půda.

Náhled vstupních vrstev je k dispozici v přiloženém manuálu - příloha A.
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6 Závěr

Výsledkem této práce je zásuvný modul Soil Erosion pro QGIS, který umožňuje

automatizovaný výpočet erozní ohroženosti pomocí rovnice USLE. V současné době

jsou výstupem pluginu dvě vrstvy znázorňující lokální erozní smyv a průměrné hod-

noty erozního smyvu na daných pozemcích.

Pro vytvoření tohoto modulu bylo nutné, kromě seznámení se s erozní problema-

tikou, i studium použitých technologických nástrojů, především programovacího

jazyka Python a softwarů QGIS a GRASS GIS.

Nutno ovšem konstatovat, že vývoj zásuvného modulu v této chvíli není u konce

a počítá se s dalším rozšiřováním jeho funkčnosti. Zde je několik cest, kterými

by se další vývoj mohl ubírat - regionalizace R faktoru, využití BPEJ z plánované

WFS služby či tvorba rastru DMT přímo z dat DMR 4G/5G. V budoucnu je rovněž

plánováno zařazení zásuvného modulu do oficiálního QGIS repositáře.

6.1 Licenční podmínky

Zásuvný modul byl vytvořen pod otevřenou licencí GNU/GPL a je volně dostupný

z CTU GeoForAll Lab QGIS repositáře. Zdrojové kódy jsou dostupné z repositáře

GitHub[38].
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Seznam zkratek

BPEJ Bonitovaná půdně ekologická jednotka

Bpv Balt po vyrovnání

CERL Construction Engineering Research Laboratory (do češtiny se nepřekládá)

ČÚZK Český úřad zeměměřičský a katastrální

DMR Digitální model reliéfu

DMT Digitální model terénu

EUC Erozně uzavřený celek

GIS Geografický informační systém (anglicky Geographic information system)

GNU/GPL všeobecná veřejná licence GNU (GNU General Public License)

GUI Grafické uživatelské rozhraní (Graphical User Interface

HPJ Hlavní půdní jednotka

IDE Vývojové prostředí (Integrated Development Environment)

LPIS Registr půdy (Land Parcel Identification System)

MUSLE Modifikovaná univerzální rovnice ztráty půdy (Modified universal Soil

Loss Equation)

RUSLE Revidovaná univerzální rovnice ztráty půdy (Revised universal Soil Loss

Equation)

TIN Nepravidelná trojúhelníková síť (Triangulated Irregular Network)

USLE Univerzální rovnice ztráty půdy (Universal Soil Loss Equation)

VÚMOP Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy, v.v.i.

WFS Web Feature Service (do češtiny se nepřekládá)

51

ČVUT v Praze LITERATURA
