— Posudek vedoucího bakalářské práce —

**Název:** Zásuvný modul QGIS pro výpočet erozního smyvu na orné půdě
**Student:** Radek Novotný
**Vedoucí:** Ing. Martin Landa, Ph.D.
**Fakulta:** Fakulta stavební ČVUT v Praze
**Katedra:** Katedra geomatiky
**Oponent:** doc. Ing. Josef Krása, Ph.D.
**Pracoviště opONENTA:** Fakulta stavební ČVUT v Praze

V současnosti na nejrozšířenější open source GIS platformě QGIS chybí koncepčně realizované softwarové nástroje pro hodnocení erozní ohroženosti. QGIS nabízí v rámci rozšíření, tzv. zásuvných modulů, několik nástrojů z této oblasti. Ty ale netvoří ucelený koncept. Často byly vytvořeny jinými vývojovými týmy nebo skupinami a s rozdílným cílem. Na tento fakt reaguje předkládaná bakalářská práce. Jejím hlavním cílem bylo položit základní kameny, na které by mohlo být navázáno v dalších bakalářských či diplomových pracích, s cílem vytvořit sourodou sadu nástrojů pro studium erozního ohrožení čerpajících ze sdílených softwarových prostředků a knihoven. Jako modelový příklad byla zvolena problematika výpočtu erozního smyvu na orné půdě.

Student čelil poměrně širokému spektru úkolů. Na jedné straně bylo nutné uchopit pro něj doposud neznámou problematiku eroze, protierozních opatření a výpočetního aparátu s tím spojeným. Na druhé straně se musel seznámit s technologiemi vycházejícími z použité platformy QGIS – programovacím jazykem Python, rozhraním pro programování aplikací QGIS a grafickým frameworkem PyQt. V úvodní části projektu se potýkal s volbou vhodné výpočetní platformy. Vzhledem ke zvolenému postupu výpočtu byl použit systém GRASS GIS. Na studenta byly tímto ale kladeny další nároky. V první fázi byla navržena knihovna *pyerosion* a implementována zvolená metoda výpočtu založená na rovnici USLE. Pomůckou byl semestrální projekt zpracovaný jeho kolegy v rámci předmětu „Free Software GIS“, ze kterého při návrhu bázové třídy knihovny *pyerosion* student vycházel. V druhé fázi, po otestování funkcionality navržené knihovny, došlo k implementaci samotného zásuvného modulu QGIS a návrhu jeho grafického uživatelského rozhraní. To bylo konzultováno s odborníky z praxe.

Bohužel na práci je vidět, že na ni nezačal pracovat student s dostatečným předstihem. V první části nabral vzhledem k nutnosti načerpat teoretické a technologické znalosti časový skluz. To se projevilo na nedostatku času při ladění vzniklého softwarového nástroje a komunikaci s odborníky z praxe, kteří nástroj testovali. Řada těchto problémů zůstala nedořešena. Jako zásadní lze označit fakt, že nástroj v současnosti poskytuje výsledky řádově jiné, než jsou ty referenční. Ke stabilnímu odladěnému nástroji je nutné ještě ujít poměrně náročnou cestu, nicméně jako celek hodnotím výsledek práce studenta jako dobrý. Byly položeny nutné základy pro tvorbu navazujících nástrojů z oblasti určení erozní ohroženosti, a to není málo. Otevírá se tak cesta na tématu pracovat i nadále. Zdrojové kódy jsou dostupné pod licenci GNU GPL z *git* repositáře laboratoře GeoForAll v rámci služby GitHub.

Z pohledu jazykového, stylistického a typografického je práce mírně nadprůměrná, především její úvodní část. Druhá část textu práce vznikala již pod časovým tlakem, a to se na její úrovni projevilo. Text práce a uživatelský manuál je napsán v českém jazyce.

Na základě výše uvedeného doporučuji předloženou práci k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm

— **B (velmi dobře)** —

V Praze dne 21. června 2017

.....
Ing. Martin Landa, Ph.D.
Fakulta stavební, ČVUT v Praze